дело № 5-91-231/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Феодосия, Республика Крым		                               06 июня 2019 года

Мировой судья судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым  Воробьёва Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании   материалы дела об административном правонарушении фио, возбужденного протоколом государственного  инспектора Российской Федерации по государственному контролю в сфере охраны морских биологических ресурсов группы режимно – контрольных мероприятий отделения в г. Феодосия Службы в адрес управления ФСБ России по Республике Крым фио  от дата составленным по ч. 2 ст. 8.17 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
	фио, паспортные данные,   зарегистрированный по адресу:   адрес, гражданин РФ, официально не трудоустроенный,   согласно представленным сведениям  не считается подвергнутым административному наказанию за совершение однородных административных правонарушений (гл. 8 КоАП РФ),
          дата   в время во внутренних морских водах - акватории Черного моря в адрес залива осуществлял любительское рыболовство путем добычи (вылова) ручным способом крабов в количестве 8 особей,  чем нарушил п.  41 Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденными Приказом Минсельхоза России от дата № 293 (далее – Правила рыболовства).
             В судебное заседание   фио не явился, уведомлен надлежащим образом, о причинах не явки суду не сообщил.
 В подтверждение события административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 8.17 КоАП РФ и виновности фио в его совершении представлены следующие доказательства: протокол об изъятии вещей и документов от дата (л.д. 2-3), объяснения фио от дата (л.д. 4); протокол об административном правонарушении от дата  (л.д. 32-34).
   Согласно ч. 4 ст. 43.1 ФЗ "О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов", правила рыболовства обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную связанную с использованием водных биоресурсов деятельность.
           Пунктом  41  Правил установлены  запретные для добычи (вылова) виды водных биоресурсов акватории Черного моря: морские млекопитающие, осетровые виды рыб, черноморский лосось, ручьевая форель, абрауская тюлька, шемая черноморско-азовская и батумская, вырезуб, угорь речной, морской петух, светлый горбыль, губан зеленый, усатый голец, миноги, малый рыбец, бычок четырехполосный, крабы.
   Мировым судьёй установлено, что  фио дата добыл (выловил) ручным способом в акватории Черного моря  восемь особей каменного краба.
       С учётом изложенного, давая на основании совокупности представленных доказательств юридическую оценку действий фио, мировой судья считает, что им совершено административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 8.17 Кодекса РФ об административных правонарушениях, т.е. нарушение правил и требований, регламентирующих рыболовство во внутренних морских водах, в территориальном море, на континентальном шельфе, в исключительной экономической адрес или открытом море.
При расчете суммы штрафа мировой судья руководствуется следующем.
   Согласно разъяснениям Верховного суда РФ,  данным в п. 10 Постановления Пленума № 27 от дата, санкцией части 2 статьи 8.17 КоАП РФ
  предусмотрено назначение административного штрафа в размере, кратном стоимости водных биоресурсов, явившихся предметом административного правонарушения. Стоимость таких ресурсов должна определяться на момент окончания или пресечения административного правонарушения на основании государственных регулируемых цен в случае, если таковые установлены, либо исходя из рыночной стоимости биоресурсов (в частности, с учетом данных, полученных от рыбодобывающих предприятий, торгово-промышленных палат).
           Мировым судьёй установлено, что краб каменный является запретным для добычи видом биоресурсов, в связи с чем рыночная стоимость  на него не установлена, государством цены не урегулированы.
           Как то предусмотрено ч. 2 ст. 3.5 КоАП РФ, размер административного штрафа не может быть сумма прописью.
     При назначении наказания суд учитывает характер совершённого правонарушения,  личность лица, в отношении которого ведется производство по делу, отсутствие   отягчающих и смягчающих   ответственность  фио  обстоятельств.
     Мировым судьёй установлено, что  при составлении протокола у фио  было изъято   орудие лова – «Острога».
            Мировой судья с учетом всех обстоятельств дела приходит к выводу о возможности назначения фио наказания в виде административного штрафа в  пределах санкции, предусмотренной  ч. 2 ст. 8.17 КоАП РФ для граждан, без конфискации судна и иных орудий совершения административного правонарушения.
              Решая вопрос о возмещении фио ущерба, причиненного ВБР, прихожу к следующему.
  	   Согласно ч. 1 ст. 4.7 КоАП РФ,  судья, рассматривая дело об административном правонарушении, вправе при отсутствии спора о возмещении имущественного ущерба одновременно с назначением административного наказания решить вопрос о его возмещении.
     При этом, мировым судьёй установлено, что в досудебном порядке ущерб   возмещен не был, фио в судебное заседание не явился, о согласии с размером и способом определения размера причиненного им ущерба суду не сообщил, что исключает разрешение указанного вопроса в рамках производства по делу об административном правонарушении.
      Руководствуясь ст. 4.1 ч. 1, ст. 8.17  ч. 2, ст. 29.9, ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л:
	Гражданина фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 8.17 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма   без конфискации  судна и иных орудий совершения административного правонарушения.
Орудие лова – типа «Острога» с четырьмя металлическими зубцами высотой 1,5 метра,  в количестве 1 шт., находящийся на хранении у старшего прапорщика фио согласно акту  приема – передачи от дата, в соответствии со ст. 29.10 КоАП РФ вернуть законному владельцу по вступлении постановления в законную силу.
Реквизиты для оплаты штрафа в доход государства: Получатель штрафа: УФК по Республике Крым (ПУ ФСБ России по Республике Крым
л/с 04751А98650), номер счета: 40101810335100010001, наименование банка: Отделение адрес БИК: телефон, ИНН: телефон, КПП: телефон, ОКТМО: телефон, КБК: 189116250300017000140 - денежные взыскания (штрафы).
               Разъяснить фио,  что в соответствии с ч. 1  ст. 20.25  КРФ об АП неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии  в Феодосийский городской суд Республики Крым.

        Мировой судья	                       /подпись/                            Н.В. Воробьёва